
                                       令和 7年 4月改訂 

 

学校団体・体験プログラムの事前準備について 

 

 
    参加者の皆様に安全で、より楽しいプログラムを体験していただく為にご協力をお願いします。 

株式会社アウトドアサポートシステム 

 

 

 

■プログラムおよび参加人員の確定 

 選択多種目のプログラムをご希望によって振り分ける場合、新年度、早目にご希望をリサーチいただき、

１ケ月前にはプログラムの絞り込み、各プログラムへの参加者数をお知らせください。6月以降の団体様も

ゴールデンウィーク前にはお知らせをお願いします。9月以降の団体様は夏休み前にお願いします。 

 

 

 

■必要な書面提出のご依頼 

 開催日より１ケ月までに下記の書類を弊社宛にメール又はご郵送ください。 

① 行程表 
② 参加承諾書（参加の生徒・教員全員分もしくは学校代表者用） 
③ 負傷病歴リスト 
④ 参加者名簿・班別表・サイズ表 
⑤ 保険名簿（クラス名簿等） 

 

 

 

① 行程表 

 当日の運営上必要となります。（旅行代理店様より） 

 

 

 

② 参加承諾書 

 予約確定後、「学校団体野外活動参加承諾書」を窓口の旅行代理店様宛に事前に送付いたします。参加ご

本人と保護者様の署名が必要になります。また、負傷病歴等の欄には注意点があれば当日の運営の際に配慮

させていただきますので必ずご記入をお願いします。 

 自然の中での活動ですので参加者への安全に対する注意義務が存在します。原則として全員分の参加承諾

書の提出をお願いしています。全員の参加承諾書の提出が難しい場合、この注意義務を学校様に代理して実

行していただくことで参加承諾をいただいたとみなすことも可能です。その場合は、学校様の代表者の方（学

校長）の署名のある所定の用紙をご提出ください。安全に関わる事柄をご理解いただく大切な事項ですので、

原則としては全員分の参加承諾書の提出をお願いしています。 

※学校様に代理いただく場合、別途負傷病歴リストの提出をお願いします。 

※参加承諾書の内容を生徒様ご本人に理解していただきますよう事前にお話しください。 

※参加される先生がいらっしゃる場合にはその方の参加承諾書の提出もお願いします。 

 

 

 

③ 負傷病歴リスト 

学校代表者様の参加承諾書を提出する場合に、一緒に提出してください。 

事前に生徒様の傷病名、症状、現状などをお尋ねしてより安全に対応します。状態によってはアクティビ

ティに参加できない場合がありますので、事前にスタッフが普段の状況や詳細などをお尋ねする場合があり

ます。個人情報となりますので極秘にて取り扱いさせていただきます。 

※全員分の参加承諾書を提出される場合には、必要ありません。 



④ 参加者名簿・班別表・サイズ表 

種目によって事前のグループ分けが必要なものがあります。班別表の作成をお願いします。名前はフルネ

ームで大きめの字体でお願いします。サイズ表が必要な種目もありますので併記ください。どのようなフォ

ームでも構いませんが、データ作成しているものがありますのでご利用いただけます。 

参加する先生がいらっしゃる場合には参加者名簿・班別表にご記入ください。 

 

○ラフティング・ジップライン：班別表 

○シャワークライミング：班別表・サイズ表（身長・体重） 

○MTBツーリング・ネイチャーノルディックウォーキング：参加者名簿・サイズ表（身長） 

○カヌー・鷲ヶ岳アルプスアドベンチャー：参加者名簿 

○アウトドアクッキング・ネイチャークラフト：参加者名簿 

 

 

 

⑤ 保険名簿 

傷害保険はこちらで加入しています。 

保険期間：集合から解散まで補償されます。保険期間中に行うアクティビティーは何度でも補償されます。 

※先生がご参加の際は当日にお名前・性別・年齢をお伺いします。 

※万が一事故の際、保険金請求の手続きのため、住所・電話番号など、個人情報をお尋ねする事になります。 

※保険料・保険金額は変更になる場合があります。 

※参加者名簿・班別表をフルネームで作成いただければ保険名簿は必要ありません。 

 

 

 

■先生の参加について 

 先生の参加費は無料とさせていただいております。 

※参加する先生がいらっしゃる場合には参加者名簿・班別表にご記入ください。 

 

○ラフティング：１クラスに先生１名の割合で調整ください。 

※１日コースは別途食事費用のご負担があります。 

○シャワークライミング・ジップライン：各グループに１名ご用意できます。 

○MTBツーリング：ご用意できますが、最大 40 名は先生を含む数となります。 

○カヌー、ネイチャーノルディックウォーキング：１名はご用意できます。 

○アウトドアクッキング、ネイチャークラフト：1 名はご用意できます。 

 

 

 

■キャンセル（減員）について 

 理由の如何を問わずキャンセル費用は開催日の前日より発生します。前日のキャンセル費用は参加費の５

０％、当日のキャンセル費用は参加費の 100％となります。 

※女子生徒の生理の場合：一般のお客様でも、普通に参加していただいています。生理用品もファーストエ

イドには常備しています。キャンセルになる場合はキャンセル費用の対象となります。 

※旅行に欠席の生徒様分のキャンセル料はかかりません。出発日にアクティビティーに参加される場合は、

旅行の出欠の確認が取れた時点で欠席の生徒様をお知らせください。 

※当日クラフトへ変更する場合、変更前の体験料金にて対応いたします。 

※別紙「キャンセル料について」をご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 



■学校団体・体験プログラムに参加できない方 

 インストラクターの安全説明を聞こうとしない方、理解出来ない方には参加いただけませんのでご了承く

ださい。 

 

 

 

■ハンディキャップのある参加者への対応 

基本的な姿勢としては、できる限り他の参加者と同様の体験に参加いただけるように考えます。長年の学

校団体対応におけるノウハウの蓄積があり、参加者個々の情報をいただき対応してまいりました。 

 アウトドアでの体験はプロフェッショナルによる安全管理に基づいて実施されますが、参加する生徒一 

人一人の対応力も必要です。ハンディキャップのある参加者の方には、弊社担当スタッフが個別の状況に合

わせて対処させていただく事になります。状況によっては事前の準備が必要な場合もあります。また、打ち

合わせがあったにもかかわらず、弊社スタッフに正しく状況が伝わっていなかったという事例もあります。

その場合は参加を取りやめ、あるいは対応策の変更をお願いすることもあります。 

日常の生活では特に支障なく毎日を過ごしている方でも、ラフティングなど自然の中での活動においては

対応力に欠ける場合があります。状況が理解できないとパニックになる可能性もあります。もしも安全に関

する説明や、体験するアクティビティーの内容への理解が難しい生徒様が参加を希望される場合は、必ず事

前にお知らせください。（別添、負傷病歴リスト） 

 

※当日、現地にて弊社のスタッフと生徒様がお話しして、スタッフが難しい、危ないと判断した場合、参加

をお断りする場合があります。または、コースの変更をお願いする場合があります。 

※別途スタッフが必要な場合には、その分の費用が発生します。 


